Botfalva, den 3. Juni 1721

AFrSt/H, A 144:712-715. Ausfertigung.

Verdeutscht mitgeteilt: Kammel 1938. 326. Mietschke 1941. 51f.

Sein Sohn soll sofort Halle verlassen und nach Wittenberg wechseln.

Salutem et saniozem rationem revocationemque a pietismo!

Omnino habebas nos erga te amabiles, cum voluntati et iudicio nostro subiectus fuisses. Sed cum te spiritus malus Halam ad pietismum seduxit, nec apud me nec apud amicos ullum amplius locum habebis, sed pro falsissimo seductore et insipiente iuvene iudicabunt. Cur quaeso sprevisti consilium meum et clarissimorum virorum, et cur non potius celebrem et florentem Wittebergam petiisti, quam pietismo ebriam et inquinatam Halam? Nullus meus est ultra filius! O utinam te nunquam progenuissem! Tu creasti mihi dolorem et heu! dolorem maximum cordis, cum te iam sciverim et agnoverim ex tuis scriptis maximam partem imbibere pietismi. Mater tua cum rumorem accepit te Halae esse et non Wittebergae, incidit in morbum gravissimum (quam forsitan nunquam amplius tu es visurus). Et si non exiveris inde, scilicet Hala, et non iveris Wittebergam, nunquam amplius nominaberis meus filius, nec expectes aliquam a nobis sublevationem. Scias cor paternum iam abalienatum et abstractum, plus cane sordido in odio apud me es<t>. Pro farisaico [!] et pietistico homine te habeo. O utinam prius praescivissem, quam tibi miserim peccuniam [!], nunquam misissem unicum obulum! Potius menticanibus et egenis divisissem, quam tibi inobedienti filio Halam misissem. Es filius Benoni et non Benjamin, doloris, non dextrae. Quam laetabar te esse Wittebergae inter tam claros doctores, imo calcar aderat ad promovenda tua studia. Mutuo accepisti fl. 12 a Wissoyolsky et do. r. Simonide imperiales tres, scias me tua debita non solitulum nec Wissoyolsky nec do. rev. Simonidi, tu solvas, undecunque vis, nec amplius mihi scribas quicquam, quia totaliter te ex corde meo paterno eradico et in odio habeo.

Iohannes Hradsky parochus Botfalv.

Dabam cum cordis dolore et copia lachrymarum effusione

ex museo Botfalvensio, die 3. Iunii anno 1721.

P. S. Statim, quum perlegeres literas, abscedas Hala et Wittebergam petas, si non feceris, scias, quod te patria non suscipiat, sed forsam in tantum deveniet, te excommunicabit, quia tuus pietismus ubique notus est et tua haeresis.

[Adresse:] Iuveni honesto Ioh. Hradsky Halae Magdeburgicae moranti, amico meo fideli

Hala

P52 (127) Johannes Tomka Szászky an László Radvánszky

Jena, den 9. Juni 1721

MOL P 566, Faszikel 44. Abteilung III. LVI:223f (Nr. 161). Ausfertigung.

Tomka schlägt vor, [Gy. Radvánszky] anstatt Wittenberg nach Halle zu schicken, weil diese Universität in den Jura am höchsten Niveau ist, während sich Jena in der Philosophie und Geschichte auszeichnet. [M.] Schmeitzel hat hier vor, eine Bibliographie Ungarns herauszugeben.

Perillustris ac generose domine, fautor mihi aestumatissime!

Salutem et prospera quaeque perillustri domino voveo. Obsequium meum, quo nobilissimo domino obstrictus sum, quamquam iam litteris ad perillustrem fratrem²⁶⁸ anno superiore exaratis testatus sim, insignis tamen perillustris domini favore erga me, eo audaciae progressus sum, ut illud iterata vice nobilissimo domino testificari sustineam. Inusitatus ille amor litterarum et ad virtutem gloriamque erectus animus, quo perillustris dominus Posonii omnes ad industriam excitabat, perpetuo mihi versatur ob oculis, non lene in votis meis incitamentum. Nihil enim magis ad augmentum rei litterariae, quae in patria est, optare possum, quam ut nobilissimus cum perillustri fratre praeclaras ingenii dotes rerum externarum notitia augere possit. Praeterquam enim quod exemplo hoc maxima pars iuventutis nobilis ad amorem litterarum permoveretur, illustre etiam accideret genti nostrae ornamentum. Eius rei causa summopere gavisus sum, posteaquam intellegissem perillustrem dominum propediem Vittebergam venturum,²⁶⁹ spe enim certa nitor, fore, ut iam gens nostra belli artibus dedita maiore cura litteras excolat. Optarem tamen, ut nobilissimus dominus Halensem potius adiret universitatem, quae hodie in iure et civilibus studiis omnes Germaniae academies superat. Haberet enim hic non solum ea studia, quae nobilem ornant animum excolendi, sed et cum gravissimis viris conversandi occasionem. Est profecto Halis singulare quidpiam in civilibus disciplinis, quum consilio eruditissimi viri illi locuti sint. Hinc enim sunt illa lumina Germaniae Thomasius, Stryckius, Bohmerus, Ludevig et Gundlingius. Locus praeterea post Lipsiam in Sax. cultissimus, cuius respectu Vitteberga vicus est. Neque vero permoneant nobilissimus dominum eae, quae inter doctores sacros agitantur illic controversiae, nihil enim minus quam hae lites inanes curantur a viris prudentibus. Si in Parisiensi vel Oxoniensi permissum est incumbere litteris, cur non et in Halensi. Hanc Salana nostra proxime aequat et in quibusdam disciplinis longe superat.

Gratulor ego mihi, quod hic occasionem habeam non tantum in philosophia et studiis politiaribus, sed et in historia patira me exercendi. Magister quippe Schmeitzel Transylvano Hungarus de rebus patriae nostrae optime meritus, non tantum in hoc studii genere est versatus, sed et re libraria instructus. Edet ille in publicum propediem Bibliothecam scriptorum Ungariae. Recordor, nobilissime domine, quum ante biennium in castello vestro substitissem me, inter reliqua m[anu]s[cripta], quae mihi perillustris dominus tum demonstraverat, dissertationem profess. quondam Eperiensis de iure publico Ungar. conspexisse. Hanc ut secum nobilissimus dominus sumere haud intermittat, eo potissimo nomine rogo, ut quum felix in Germaniam adpulerit, tantum favoris mihi expetere possim, ut